
OGGETTO: Affidamento del servizio di pulizie della sede del Consorzio BIM
Brenta  per  il  periodo  01.04.2022  –  30.11.2023  .
Aggiudicazione efficace. CIG Z0D355DE30.

Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento Compresi nel
Bacino Imbrifero Montano del Fiume Brenta

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO SEGRETERIA

N. 26 DI DATA 4/4/2022

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa.

26 - 2022 - Determinazioni



OGGETTO: Affidamento del servizio di pulizie della sede del Consorzio BIM Brenta per il periodo 01.04.2022 – 
30.11.2023 . Aggiudicazione efficace. CIG Z0D355DE30. 

 

IL SEGRETARIO 
 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 2 dd.17.02.2022 si avviava la procedura di gara mediante il 
sistema della trattativa privata, ai sensi dell’art. 21, comma 2, lettera h), della L.P. 23/1990 e ss.mm.ii., 
attraverso procedura telematica di acquisto ai sensi dell’art. 23 del D.P.G.P.  22.05.1991 n. 10-40/Leg., 
da espletarsi sul sistema Mercurio della Provincia Autonoma di Trento e con il criterio di aggiudicazione 
del prezzo più basso, ai sensi del combinato disposto dell’art. 28, comma 2 lett. b), del D.P.G.P. 
22.05.1191 n. 10-40/Leg. e dell’art. 16, comma 4, lett. a) della L.P. 2/2016 del servizio di pulizia a ridotto 
impatto ambientale della sede del BIM Brenta, per il periodo 01.04.2022 - 30.11.2023; 

- con propria determinazione n.20 dd.01.03.2022 sono stati approvati i documenti di gara (capitolato 
speciale d’appalto e lettera d’invito con i rispettivi allegati) e l’elenco segreto delle ditte da invitare; 

- l’importo complessivo posto a base di gara, da svolgersi tramite trattativa privata previo confronto 
concorrenziale, ai sensi dell’art. 21, comma 2, della L.P. 23/90 e s.m. tra quattro operatori economici 
iscritti al Bando “Servizi di pulizie”, ammontava a complessivi Euro 26.000,00.-  iva esclusa, di cui Euro 
1.000,00.- per oneri interferenziali non soggetti a ribasso; 

- con lettera d’invito prot. n. 236 dd. 02.03.2022 si è provveduto ad inserire la gara telematica n. 106834 
sul sistema SAP SRM del Sito Mercurio della P.A.T.  invitando le seguenti ditte: 

1 COOPERATIVA LAGORAI 
Via Puisle 35 

38051 Borgo Valsugana 
cooperativalagorai@legalmail.it 

2 PULINET SERVIZI S.R.L. 
Via dei Prai 19 

38042 Baselga di Pinè 
appalti.contratti@pec.pulinet.it 

3 
PULIPRIMIERO DI 

FONTAN LAURA E LONGO 
CINZIA S.N.C. 

Via Valserena 19  
38054 Primiero San Martino 

di Castrozza 
puliprimiero@sicurezzapostale.it 

4 GLOBAL CLEAN S.R.L. 
Via Pegorar 29 
38010 Andalo 

newinfo@pec.globalclean.it 

Visto il verbale di gara telematica che si è svolta in data 14.03.2022, con il quale si dichiara 
aggiudicataria della gara del “servizio di pulizie della sede consorziale” la Ditta COOPERATIVA LAGORAI 
con sede a Borgo Valsugana in Via Puisle 35, Cod. Fisc. e P. IVA 01216100220, per l’importo complessivo 
di Euro 9.750,00.-, di cui Euro 1.000,00.- per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, relativo a tutta 
la durata del servizio fissata per il periodo 01.04.2022-30.11.2023; 

Verificato il possesso dei requisiti previsti nella Lettera d’Invito; 

Ricordato che sono stati richiesti all’aggiudicataria, con nota prot. n. 273 dd. 14.03.2022, elementi 
giustificativi in considerazione dell’offerta ritenuta anormalmente bassa rispetto all’importo di gara; 

Considerata la comunicazione pervenuta dalla Cooperativa Lagorai nel termine fissato con la 
citata nota e assunta al prot. sub n. 276 dd. 16.03.2022; 

Vista la relazione del R.U.P. dd.17.03.2022 con la quale si ritiene giustificata la quantificazione 
economica dell’offerta in rapporto alle caratteristiche tecniche risultanti dalla documentazione di gara 
presentata; 

Preso atto che risulta acquisita agli atti dell’ente l’ulteriore seguente documentazione: 

 il DURC on line regolare con scadenza validità il 01.07.2022, sub prot. n. 280 dd.16.03.2022, 

 l’attestazione relativa alle annotazioni sull’operatore economico presso A.N.A.C., sub prot. n. 284 dd. 
17.03.2022, 

 la certificazione del Casellario giudiziale relativa ai soggetti in carica della Cooperativa, sub prot. n. 
325 dd. 28.03.2022; 

 



Visti: 

- gli atti citati in premessa; 

- la Legge 136 del 13.08.2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia” ed in particolare l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari ed 
evidenziato che, ai sensi del medesimo art. 3, al suddetto incarico è stato assegnato il codice CIG: 
Z0D355DE30; 

- la L.P. 09 marzo 2016 n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive europee in materia di contratti 
pubblici 2016”; 

- la L.P. 19 luglio 1990, n. 23 e ss.mm.ii. “Legge sui contratti e sui beni provinciali”; 

- il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e s.m.; 

- il D.Lgs. 23 giugno 2011 n.118 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato 
dal D.Lgs. 126/2014; 

- la L.P. 09 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 
disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D. Lgs. 118/2011 e 
ss.mm.ii. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L.05/05/2009, n. 42)”; 

- la Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto 
Adige"; 

- il D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L “Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli 
enti locali”, per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea Generale n.15 del 26 
settembre 2017; 

- il vigente Statuto consorziale; 

- il “Codice di comportamento dei dipendenti”, adottato con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 62 di 
data 12 novembre 2014; 

- la deliberazione del Consiglio Direttivo n.3 del 17 febbraio 2022, con la quale è stato individuato il gestore 
delle segnalazioni di operazioni sospette di riciclaggio nella figura del Segretario comunale dell’Ente; 

- la deliberazione del Consiglio Direttivo n.14 del 3 marzo 2022, con la quale è stato adottato l’“Atto 
organizzativo per la disciplina delle modalità operative per l’effettuazione e la comunicazione di 
operazioni sospette di riciclaggio e di finanziamento del terrorismo”; 

- la deliberazione dell'Assemblea Generale n. 19 del 27 dicembre 2021, dichiarata immediatamente 
eseguibile, ad oggetto: “Approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.), del bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024, della nota integrativa e del Piano degli indicatori (bilancio armonizzato 
di cui all’allegato 9 del D. Lgs. 118/2011)”; 

- la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 1 del 17 febbraio 2022, dichiarata immediatamente eseguibile, 
ad oggetto: “Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento compresi nel Bacino imbrifero montano del 
Fiume Brenta B.I.M. Brenta - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. 2022”; 

Atteso che, ai sensi della citata deliberazione del Consiglio Direttivo n. 1 del 17 febbraio 2022, il 
presente provvedimento rientra nelle proprie competenze, 

 

DETERMINA 

1. Di approvare il verbale della gara telematica n. 106834 relativo al “servizio di pulizie della sede 
consorziale” per il periodo 01.04.2022 – 30.11.2023, redatto in data 14.03.2022 ed inserito nella 
piattaforma Mercurio della P.A.T.; 

2. Di dichiarare efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’aggiudicazione alla 
Ditta COOPERATIVA LAGORAI, con sede a Borgo Valsugana in Via Puisle 35, Cod. Fisc. e P. IVA 
01216100220, per aver offerto in sede di gara un importo complessivo di Euro 9.750,00.-, di cui Euro 
1.000,00.- per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, relativo a tutta la durata del servizio fissata 
per il periodo 01.04.2022-30.11.2023; 



3. Di ordinare all’aggiudicataria l’avvio del contratto in via anticipata rispetto alla stipulazione, considerata 
la necessità di assicurare la piena funzionalità dell’edificio, in conformità a quanto previsto dall’art. 32, 
comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016; 

4. Di dare atto che il contratto, comprensivo del capitolato speciale d’appalto, verrà stipulato mediante 
scambio di corrispondenza secondo gli usi commerciali ai sensi dell’art. 15 della L.P. 19.07.1990, n. 23 
e ss.mm.ii.;  

5. Di trasmettere alla Ditta COOPERATIVA LAGORAI il capitolato speciale d’appalto da restituire firmato 
digitalmente dal legale rappresentante; 

6. Di perfezionare e rideterminare l’obbligazione giuridica n. 1 creata con propria determinazione n. 20 
dd. 01.03.2022 così suddivisa per le annualità 2022-2023: 
 

capitolo 
 

PDC 
 

classificazione 
 

anno 2022 
(01.04-31.12.2022) 

anno 2023 
(01.01-30.11.2023) 

1231/101 

 

1.3.2.13.2 

 

1.11.1.3 

 

€ 5.352,75 

(€ 4.387,50 + IVA) 

€ 6.542,25 

(€ 5.362,50 + IVA) 

7. Di impegnare a favore della Ditta COOPERATIVA LAGORAI con sede a Borgo Valsugana in Via Puisle 35, 
Cod. Fisc. e P. IVA 01216100220, l’importo di € 5.352,75.- con imputazione al capitolo di spesa n. 
1231/101 del Bilancio 2022-2024, dando atto che nell’esercizio 2022 l’obbligazione giuridica diviene 
esigibile; 

8. Di dare atto che il CIG assegnato è il seguente: Z0D355DE30; 

9. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l'espressione del 
visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 5 del Regolamento di Contabilità del Consorzio del BIM 
Brenta approvato con deliberazione dell’Assemblea Generale n. 15 del 26 settembre 2017, dando atto 
che la sua efficacia decorrerà da tale visto. 

Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 e ss.mm. e ii., sono 
ammessi i seguenti ricorsi: 
a) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del                     D.Lgs. 2 luglio 

2010, n. 104; 
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, per motivi di legittimità, ai sensi 

dell’articolo 8 del D.P.R.             24 novembre 1971, n. 1199. 

Per gli atti relativi alle procedure di affidamento di pubblici lavori, servizi o forniture, ai sensi del combinato 
disposto degli artt.119, comma 1, lett. a) e 120 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n.104, è ammesso il ricorso sub a) nel 
termine di 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario sub b). 

 


	



